Est locus Italiæ in medio, sub montibus altis
Nobilis, et fama multis memoratus in oris,
Ampsancti valles; densis hunc frondibus ætrum
Urget utrinque latus memoris, medioque fragosus
Dat sonitum saxis et toto vortice torrens.
Hic specus horrendum, et sævi spiracula Diis
Monstrantur, ruptoque ingens Acheronte vorago
Pestiferas aperit fauces, etc.

Servius ad hunc Virgillii locum: *Habet Ampsanctus aquas sulphureas, ideo graviore, quia ambiuntur silvis. Ideo autem ibi aditus dicitur inferorum, quod gravi odore juxta accedentes necat, adeo ut victimæ circa hunc locum non immolarentur, sed odore perirent ad aquam applicatæ.* Victimarum meminit, quia, ut habet Plinius (*Lib. 11, cap. 95*), in *Hirpinis Ampsancti ad Mephitis ædem locum, quem qui intravere, moriuntur.*

Allata sunt ista, ut restitueretur locus admodum corruptus, ubi Julianus impudenter bacchatus in S. Augustinum ita loquitur (*Lib. 1 Op. Imperf. cap. 4*): *Hic tu, sacerdos religiosissime, rhetorque doctissime, exhalas tristius et horridius aliquid, quam vel Consen. (apud Menardum; Consensis apud Vignarium et Paludanum) vallis, vel puteus Averni; immo scelestius quam ipsa in his locis idolorum cultura commiserit.* Ubique mendum est, legendum enim vel *Ampsanctina vallis, vel puteus Averni*, etc.; nam apud veteres nulla mentio est neque Consentinæ, neque Consensis aut Consensis, immo neque Compsanæ vallis (quamquam Compsa urbs est apud Hirpinos), ex qua tetrum quiddam exhalaret, et idolorum cultura infanda quædam ac horrenda committeret. Fuit vero prope Ampsanctum lacum templum Mephitis deæ, quo qui accederent, enecabantur; fuerunt Ampsancti valles, quarum meminit Virgilius; fuit et in vallibus puteus Averni, sive specus prope templum Mephitis; fuerunt denique horrenda deæ Mephitis sacra. Quæ omnia mirum quantum faciunt ad comparisonem qua Julianus Augustinum, post illatam sancto doctori abominandi sacrilegii et detestandæ blasphemæ calumniam, ait exhalasse tristius quiddam et horridius quam vel Ampsanctina vallis, vel puteus Averni spiraret; immo scelestius quam ipsa in his locis idolorum cultura commiserit.

^e Ampsanctinam scaturiginem dicit conregionalium Juliani, quia Esculanum, sive Eclanum, cuius urbis episcopatum tenuit Julianus, vix paucis milliaribus distat ab Ampsancto lacu; atque hinc, auctore Mercatore, refellitur opinio eorum qui alterius cujuscumque loci episcopatum Juliano tribuerunt.

^f Nulli ignotum est Averni nomen varia significatione sumi solitum. Proprium fuit lacus Campaniæ prope Baias, ex quo exhalationes sulphureæ feruntur sursum, adeo vel pestilentes, vel tenues, ut prætervolantes aves aut enecent propter vim malignam, aut sustinere nequeant propter tenuitatem; unde factum nomen Avernus, ἀβρνος, quod inde translatum est ad significandum quemlibet terræ hiatus, ex quo, velut ex inferis, fetor noxiusque halitus vitalem auram corrumpet, et hominibus perniciem crearet. Hinc Julianus ipse, loco antea emendato, puteum Averni dicit pro hiatu, ex quo prope templum Mephitis erumpebat tetri odoris vapor.

nocentissimus halitus, te postremo ^a Atabulus pro-
vinciæ tuæ pestifer ^b halitus inflavit, ^c quibus tot
morbis turgidus et ma'esanus, immo insanus effe-
ctus, hæc eructares, hæc evomeres, hæc exhalares;
atque utinam! quia hoc tibi fuisset utilius vitalem
spiritum exhalasses, antequam tam obscena, tamque
plena dedecoris, pleno ore proferres.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

^a Hoc in loco indicat Mercator, quod aperte docet
Augustinus, Julianum in Apulia natum; Atabulus
enim ventus est Apuliæ peculiaris, unde etiam Apu-
lus appellatur. Meminit Horatius his versibus (*Serm.*
lib. II satir. 5):

Excipit ex illo montes Appulia notos
Ostentare mihi, quos torret Atabulus.

etc. Quem locum explicans Porphyrius Atabulum
dictum ait *κατὰ τὸ τὴν ἀπὸν βόλλειν*, hoc est, a noxa
inferenda. Est enim frigidissimus, teste Plinio (*Lib.*
xvii cap. 24), et si flaverit circa brumam, omnia
exurit, frigore arefaciens, ut nullis postea solibus
recreari valeant. Vide Gellium *lib. II cap. 2*.

^b *Flatus*. Quæ paulo ante dicta sunt de Atabulo,
ea confirmant lectionem nostram, quam accepimus
ex codice Bellovacensi. Aliæ editiones habent *halitus*.
BALUZ

^c Memini me aliquando apud Augustinum legere,
Julianum infirma valetudine usum fuisse, morboque
conflictari solitum: causas morbi, immo qualitatem
docet Mercator. Fuit enim leucoplegmacia ab halitu
maligno, sive Atabuli venti, qui ex Apulia Hirpinos
infestat: sive Ampsanctinæ scaturiginis, qui calorem
insitum minuit, ac paulatim exstinguit: unde vita-
lium partium imbecillitas, stomachi ructus, vomit-
usque, et a crudis alimentis putres halitus, ut tra-
dunt medici.

^d Vox illa, si non ficta sit, ad significandum hi-
strionem turpia loquentem in theatro, quod valde
opinor: corrupta videri potest, quasi Turpio positus
sit pro Turpilio comico, qui vivere desiit, quo die
cœpit Cicero. *Turpio*, qui turpia loquitur, ut recte
explicat hunc locum vir doctissimus Carolus Dufres-
nius Cangius in suo glossario. BALUZ.

• Vel ficta quoque est vox Durionis, ad indigitan-
dum hominem perfrictæ frontis et durioris, quam
ut possit a pudore molliri. Quid si pro Durione Cu-
rio reponendus sit? Fuit vero Curio, ut testatur Va-
lerius Maximus (*Lib. IX cap. 1*), optimi parentis ne-
quissimus filius, qui sexcenties sesterium æris alieni
contraxit, famosa nobilitatem juvenum injuria. Quo tem-
pore in iisdem penetibus duo sæcula habitaverunt: unum
frugalissimum patris, alterum nequissimum filii. Non
absurda certe fuerit comparatio Julianum inter san-
cti Memorii, et Curionem probi parentis filium. *Du-
rio*, qui dura est et perfricta fronte, impudens, ut
legitur in eodem glossario. BALUZ.—*Durio*. Sæpe
evenit ut *c* et *l* in unam coalitæ *d* formarint. Ita
hic, *Quis... durio?* ubi Garnerius miris modis æstuat.
Tu si *clurio* aut *cluria* legeris, plana omnia videbis,
Cluria et *clura* est *κλῦρος* in glossis: inde vero no-
tissimum in omni corpore et animo pravos convi-
cium est, ut *simui clurinumque* pecus appellentur. Sin
autem hoc nolueris *durionem* hominem *duri oris* et
γλωσσοποιόν, qui in scena se objicere alaparum con-
tumelias assueverat, intellige. WESSELING. *ad Vet.*
Rom. Itin. p. 383.